
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

5553

ORDEN de 7 de octubre de 2009, de la Consejera de 
Empleo y Asuntos Sociales, por la que se establece 
para el presente año el plazo de presentación de 
solicitudes de las ayudas previstas en el Capítulo I 
del Decreto 327/2003, de 23 de diciembre, por el 
que se regulan las medidas destinadas a la mejora de 
la ocupabilidad y a promover la inserción laboral, 
excepto las ayudas previstas en el punto 2 del apar-
tado d) del artículo 5.1 del citado Capítulo.

El Capítulo I del Decreto 327/2003, de 23 de 
diciembre, por el que se regulan las medidas destinadas 
a la mejora de la ocupabilidad y a promover la inserción 
laboral, tiene por objeto la regulación de las ayudas que el 
Gobierno Vasco, a través del Departamento de Justicia, 
Empleo y Seguridad Social, otorgará para el desarrollo 
de acciones de Orientación para el Empleo por parte de 
las entidades que configuran los servicios colaboradores, 
así como el establecimiento del sistema de prescripción 
a las personas atendidas de otros recursos para el empleo 
diferentes de la Orientación para el Empleo.

El Texto Refundido de la Ley de Principios Ordena-
dores de la Hacienda General del País Vasco, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, 
establece en su artículo 49.5 que una vez en vigor los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi de cada ejercicio económico, se procederá 
a actualizar, revisar o, en su caso, establecer las normas 
reguladoras de la concesión de las subvenciones de los 
programas y a realizar la convocatoria correspondiente 
de aquellas que fueron en su momento reguladas con 
vigencia indefinida.

El Decreto 327/2003, de 23 de diciembre, modifi-
cado por el Decreto 192/2005, de 26 de julio, es una 
norma de vigencia indefinida o de carácter intemporal, 
y conforme a su artículo 49.1, anualmente mediante 
Orden del/de la Consejero/a de Justicia, Empleo y 
Seguridad Social, se determinará el plazo de presenta-
ción de solicitudes para acogerse a las ayudas previstas 
en el Capítulo I del citado Decreto, excepto para las 
ayudas previstas en el punto 2 del apartado d) del artí-
culo 5.1 del mismo.

En virtud Del Decreto 4/2009, de 8 de mayo, del 
Lehendakari, de creación, supresión y modificación de 
los Departamentos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco y de determinación de 
funciones y áreas de actuación de los mismos, las ayudas 
reguladas en el Decreto 327/2003, por el que se regulan 
las medidas destinadas a la mejora de la ocupabilidad y 

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

5553

AGINDUA, 2009ko urriaren 7koa, Enplegu eta Gizarte 
Gaietako sailburuarena, abenduaren 23ko 327/2003 
Dekretuaren 1. kapituluan aurreikusitako laguntzen 
eskabideak aurten aurkezteko epea finkatzen duena. 
Dekretu horrek lan-aukerak areagotzeko eta lanera-
tzea sustatzeko neurriak arautzen ditu, aipatutako 
Kapituluko 5.1. artikuluaren d) idatz-zatiko 2. 
puntuan aurreikusitako laguntzak izan ezik.

Lan-aukerak areagotzeko eta laneratzea sustatzeko 
neurriak arautzen dituen abenduaren 23ko 327/2003 
Dekretuko 1. kapituluaren xedea da Eusko Jaurlaritzak 
Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Sailaren bitartez, 
zerbitzu laguntzaileak osatzen dituzten entitateen Lanbi-
de-orientazioko ekintzen garapenerako emango dituen 
laguntzak erregulatzea, baita Lanbide-orientaziokoaz 
bestelako baliabideak erabili dituzten pertsonentzako 
preskripzio-sistema ezartzeko babesa ematea ere.

Azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuko 
49.5 artikuluan ezarrita dagoenez -Euskal Autonomia 
Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko 
Legearen Testu Bateratua onartu zen dekretu horren 
bidez-, Euskal Autonomia Erkidegoaren ekonomia-
ekitaldi bakoitzeko aurrekontu orokorrak indarrean 
jartzen direnean, diru-laguntzak arautzeko behar diren 
xedapenak emango dira, eta egon daudenak gaurkotu 
edo aldatu egingo dira; orobat, bere garaian indarraldi 
mugagabekotzat jo ziren diru-laguntzak iragarriko 
dira.

Abenduaren 23ko 327/2003 Dekretuak (geroago 
uztailaren 26ko 192/2005 Dekretuak aldatu du), 
indarraldi mugagabea du, eta Dekretuko 49.1 artiku-
luaren arabera, urtero, Justizia, Lan eta Gizarte Segu-
rantzako sailburuaren bitartez, eskabideak aurkezteko 
epea finkatuko da aipatutako Dekretuko I. Kapituluan 
aurreikusitako laguntzak lortu ahal izateko, aipatutako 
Kapituluko 5.1 artikuluaren d) idatz-zatiko 2. puntuan 
aurreikusitako laguntzak izan ezik.

Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien 
egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Lehenda-
kariaren maiatzaren 8ko 4/2009 Dekretuan xedatzen 
denez, Lan-aukerak areagotzeko eta Laneratzea susta-
tzeko neurriak arautzen dituen 327/2003 Dekretuan 
araututako laguntzak, Enplegu eta Gizarte Gaietako 

EHAA - 2009ko urriak 14, asteazkena  •  N.º 197 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de octubre de 2009

2009/5553 • (1/3)



a promover la inserción laboral, es materia que corres-
ponde al Departamento de Empleo y Asuntos Sociales 
y, en virtud ello, es competente para dictar la presente 
Orden la Consejera de Empleo y Asuntos Sociales.

El artículo 54.1 del Decreto 327/2003, de 23 de 
diciembre, dispone que los recursos económicos desti-
nados al cumplimiento del citado objetivo procederán 
de los correspondientes créditos presupuestarios esta-
blecidos al efecto en los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, o en normas con 
rango de Ley de carácter presupuestario.

En su virtud, habiéndose aprobado la Ley 19/2008, 
de 29 de diciembre, por la que se aprueban los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi para el ejercicio 2009,

RESUELVO:

Primero.– Para el presente año el plazo de presenta-
ción de solicitudes de las ayudas previstas en el Capítulo 
I del Decreto 327/2003, de 23 de diciembre, por el que 
se articulan las ayudas para el desarrollo de acciones de 
orientación para el empleo en los Servicios de Orienta-
ción para el Empleo, a excepción de las ayudas previstas 
en el punto 2 del apartado d) del artículo 5.1 del mismo, 
será de un mes a partir del día siguiente a la publicación 
de la presente Orden.

Segundo.– A los efectos del cumplimiento del objeto 
del Capítulo I, a excepción de las ayudas previstas en el 
punto 2 del apartado d) del artículo 5.1, del Decreto 
327/2003, de 23 de diciembre, se destinará para el año 
2009 un total máximo de 5.164.405 euros, de los que 
3.718.370 euros corresponderán al presupuesto ordi-
nario 2009 y 1.446.035 euros al crédito de compro-
miso para el 2010, cuantía que podrá verse, en su caso, 
actualizada en el supuesto de que se aprueben modifi-
caciones presupuestarias de conformidad con la legis-
lación vigente. En el supuesto de que existan dichas 
modificaciones, que se realizarán con carácter previo a 
la Resolución de las ayudas, se dará publicidad a esta 
circunstancia mediante Resolución del Viceconsejero 
de Trabajo y Seguridad Social.

Tercero.– Las condiciones para el acceso y la conce-
sión de las mencionadas ayudas serán las previstas en el 
Decreto 327/2003, de 23 de diciembre citado, modifi-
cado por el Decreto 192/2005.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Orden pone fin a la vía admi-
nistrativa y contra ella cabe interponer recurso potes-
tativo de reposición ante la Consejera de Empleo y 
Asuntos Sociales en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 107 y siguientes de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 

Sailaren esparrukoak dira, eta horren ondorioz, Agindu 
hau emateko eskumena Enplegu eta Gizarte Gaietako 
sailburuarena da.

Abenduaren 23ko 327/2003 Dekretuaren 54.1 
artikuluan agindutakoaren arabera, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan propio ezarri-
tako aurrekontu-izendapenetatik edo aurrekontu-iza-
erako lege-mailako arauetatik aterako dira aipatutako 
helburua betetzeko behar diren diru-baliabideak.

Horregatik, Euskal Autonomia Erkidegoko 2009. 
urteko Aurrekontu Orokorrak onartu zituen aben-
duaren 29ko 19/2008 Legea onartuta dagoenez gero, 
honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Lanbide-orientazioko Zerbitzuetan 
lanbide-orientazioko ekintzak egiteko ematen dituen 
laguntzak arautzen dituen abenduaren 23ko 327/2003 
Dekretuaren I. Kapituluan aurreikusitako aurtengo 
laguntzen eskabideak aurkezteko epea, aipatutako 
Kapituluko 5.1 artikuluaren d) idatz-zatiko 2. puntuan 
aurreikusitako laguntzak izan ezik, hilabetekoa izango 
da Agindu hau argitaratu eta biharamunetik zenbatzen 
hasita.

Bigarrena.– Abenduaren 23ko 327/2003 Dekre-
tuko I. kapituluaren helburua lortzeko, 327/2003 
Dekretuko 5.1 artikuluko d) idatz-zatiko 2. puntuan 
aurreikusitako laguntzak izan ezik, guztira 5.164.405 
euroko gehienezko kopurua bideratuko da 2009. 
urtean, honela banatuta: 3.718.370 euro 2009ko aurre-
kontu arruntekoak dira, eta 1.446.035 euro 2010eko 
ekitaldiko konpromiso-kreditu batekoak. Diru-la-
guntza hori, behar izanez gero, eguneratu egin daiteke, 
indarreko legediaren arabera aurrekontuetan aldaketak 
egitea onartzen bada. Aldaketa horiek gertatzen badira, 
diru-laguntza emateko Ebazpenaren aurretik egingo 
dira, eta gertaera hori Lan eta Gizarte Segurantzako 
sailburuordearen Ebazpen baten bidez emango da argi-
tara.

Hirugarrena.– Diru-laguntzak lortzeko eta emateko 
baldintzak abenduaren 23ko 327/2003 Dekretuan 
(ondoren 192/2005 Dekretuak aldatu zuen) aurreikusi-
takoak izango dira.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honek amaiera ematen dio 
administrazio-bideari eta, horrenbestez, interesdunek 
aukerak berraztertzeko errekurtsoa jar diezaiokete 
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuari, hilabeteko 
epean, Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratzen den egunaren biharamunetik zenba-
tzen hasita; hala ezarrita dago Herri Administrazioen 
Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 107 arti-

EHAA - 2009ko urriak 14, asteazkena  •  N.º 197 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de octubre de 2009

2009/5553 • (2/3)



Común, o recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de su publi-
cación en el Boletín Oficial del País Vasco conforme 
a lo establecido en los artículos 10.1.a) y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 7 de octubre de 2009.
La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

kuluan eta hurrengoetan. Orobat, administrazioarekiko 
auzi-errekurtsoa jartzea ere badute Euskal Autonomia 
Erkidegoko Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko 
Auzietarako Salan, bi hilabeteko epean, Agindu hau 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen 
den egunaren biharamunetik kontatzen hasita; hala 
ezarrita dago Administrazioarekiko Auzietarako Juris-
dikzioa arautzen duen uztailaren 13ko Legearen 10.1.a) 
artikuluan eta 46. artikuluan.

Bigarrena.– Agindu honek Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik 
aurrera sortuko ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko urriaren 7a.
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2009ko urriak 14, asteazkena  •  N.º 197 ZK.  •  BOPV - miércoles 14 de octubre de 2009

2009/5553 • (3/3)


